
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

Contratado: BRASÍLIA PAPÉIS EIRELI EPP (CNPJ/MF sob o n.º 
19.316.354/0001-78)
Endereço: SHC/SW CLSW 101, Bloco A, Entrada 40/82, Sala 
147, 1º Pavimento – Sudoeste. Brasília – DF.
E-mail: brasiliapapeisbsb@gmail.com
Fone: (61) 3328-5361.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 378406
Contrato: 039/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: Aquisição de chapas off set digitais.
Valor: R$32.705,00 (Trinta e Dois Mil Setecentos e Cinco Reais)
Data de assinatura: 31/10/2018.
Vigência: 31/10/2018 a 31/10/2019.
Pregão Eletrônico n.º 018/2018/IOE.
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa – 3390.30
Fonte do Recurso – 0261.000000
Plano Interno – 4190008233C
Contratado: SICOLI INDÚSTRIA E COMERCIO DE MÁQUINAS 
LTDA - EPP, (CNPJ nº 67.642.736/0001-34).
Endereço: Rua do Hipódromo, 1420, Brás, São Paulo – SP, CEP 
03.162-020.
E-mail: sicoli@sicoli.com.br
Telefone: (11) 2618-4670
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 378411

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 412 de 22 de outubro de 2018
CONCEDER, a servidora LENY DO SOCORRO ALMEIDA BECHA-
RA, matrícula Nº 3156737/1, ocupante do cargo de Assisten-
te Administrativo, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 8º 
triênio, período compreendido entre 14/01/2011 a 13/01/2014, 
no período de 05/11/2018 a 04/12/2018, devendo retornar ao 
serviço no dia 05/12/2018. A presente portaria entrará em vigor 
a partir do dia 05 de novembro de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro 

Protocolo: 378390

.

.

PORTARIA Nº 417 de 25 de outubro de 2018 
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº 1.150 de 17/07/2008, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31214 de 18/07/2008, em que foi 
desapropriado em favor do IASEP, o prédio situado nesta capital 
na Avenida Gentil Bittencourt nº 2175.
RESOLVE:
Transferir a Sede do IASEP, da Dom Romualdo de Seixas nº 
1563, para a Avenida Gentil Bittencourt nº 2175.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 21 de 
fevereiro de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 378395

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Cotação Eletrônica nº 017/2018
Processo Administrativo nº 2018/452538
Objeto: Aquisição de forno microonda PROFISSIONAL
Acesso Eletrônico a Participação: http://web.banparanet.com.
br/cotacao
Acesso Eletrônico ao Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.
igeprev.pa.gov.br http://web.banparanet.com.br/cotacao/por-
tal/Mural.aspx
Data de Abertura: 05 de novembro de 2018.
Horário: 09:00 (nove) horas. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$ 12.373,33

Protocolo: 378687

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº. 020/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA.
Valor Total: R$ 607.345,20 (seiscentos e sete mil, trezentos e 
quarenta e cinco reais e vinte centavos)
Data da assinatura: 22/10/2018
Vigência: 22/10/2018 a 21/10/2019
Processo Licitatório Nº 017/2016-SEAD/DGL/SRP
Orçamento:
Funcional Programática – 04.112.1297-8338
Fonte – 0101000000
Natureza da Despesa – 449051
Contratado: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
CNPJ: 04.710.867/0001-91
Endereço: Rua Ernesto Pinto Filho, 39 sala 01 – Quadra B, Par-
que Dez, CEP: 69.054-000 - Manaus/AM.
Email: pafi lltda@yahoo.com.br / pafi l.bel@pafi l.com.br
Contato: (92) 3635 0700 / 3635 0200 - (91) 3355-2748
Ordenador: MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA

Protocolo: 378417
Contrato Nº. 016/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE MA-
TERIAL GRÁFICO.
Valor Total: R$ 27.242,28 (vinte e sete mil, duzentos e quarenta 
e dois reais e vinte e oito centavos)
Data da assinatura: 31/10/2018
Vigência: 31/10/2018 a 30/10/2019
Pregão Eletrônico nº 003/2018 – EGPA
Orçamento:
Funcional Programática: 04.331.1424-8245.
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
Contratado: L.E COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTU-
ÁRIO EIRELI
CNPJ: 13.498.235/0001-05
Endereço: Travessa Dois de Março nº 96, Conjunto Joécio Bar-
balho.
Bairro: Águas Brancas. Ananindeua-PA
Email: lecomercioeservicos@hotmail.com
Contato: (91) 98061 3977
Ordenador: MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA

Protocolo: 378603

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 239, DE 31 DE OUTUBRO  DE 2018.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua com-
petência que lhe é conferida por Lei e tendo em vista o disposto 
no § 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Ser-
viço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comuni-
cação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001;
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica alterada a tabela “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE AQUAVIÁRIO INTERMUNICIPAL - MADEIRA”, no 
Anexo Único do Boletim de Preços Mínimos de Mercado, cons-
tante da Portaria n.º 0354, de 14 de dezembro de 2005, em 
observância ao que determina o art. 43 do Regulamento do Im-
posto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e In-
termunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, passando a vigorar com a 
seguinte redação:

“PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE AQUAVIÁRIO INTERMUNICIPAL
  DISTÂNCIA Km VALOR DA PRESTAÇÃO POR M³ R$

0001 a 0050 5,98
0051 a 0100 11,96
0101 a 0150 17,94
0151 a 0200 23,92
0201 a 0250 29,90
0251 a 0300 35,88
0301 a 0350 41,86
0351 a 0400 47,84
0401 a 0450 53,82
0451 a 0500 59,80
0501 a 0550 65,78
0551 a 0600 71,76
0601 a 0650 77,74
0651 a 0700 83,72
0701 a 0750 89,70
0751 a 0800 95,68
0801 a 0850 101,66
0851 a 0900 107,64”

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
 Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em  de de 2018.
 NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

 Protocolo: 378490
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/DI-

RETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2497 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER à servidora RUTH MARILIA NOGUEIRA DE MELLO, 
Id Func nº 5849195/3, Assessor Fazendário, lotada na Consul-
toria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 30/10/2018 a 28/11/2018, correspondentes ao triênio de 
28/08/1998 a 27/08/2001.
PORTARIA Nº 2498 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JURANDIR ALVES SILVA, Id Func nº 
2007851/2, Motorista, lotado na CERAT de Castanhal, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 30/10/2018 a 28/11/2018, 
correspondentes ao triênio de 25/11/1997 a 24/11/2000.
PORTARIA Nº 2499 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DE FATIMA MARQUES, Id 
Func nº 3250130/1, Assistente Administrativo, lotada na CE-
COMT do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 09/11/2018 a 08/12/2018, correspondentes ao triênio de 
02/01/2007 a 01/01/2010.
PORTARIA Nº 2500 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias ao servidor DER-
CELINO GONÇALVES DA COSTA, Id Func nº 5704553/1, Audi-
tor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CEART de Altamira, 
para serem usufruídas no período de 17/12/2018 a 15/01/2019, 
em virtude da suspensão das férias referente ao exercí-
cio de 20/12/2016 a 19/12/2017, pela PORTARIA Nº 2919 de 
26/12/2017, publicada no DOE nº 33.534 de 10/01/2018.
PORTARIA Nº 2501 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
AUTORIZAR, 25 (vinte e cinco) dias de gozo de férias ao servidor 
EDUARDO ANTONIO BASTOS SANTOS, Id Func nº 5619742/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Belém, 
para serem usufruídas no período de 07/01/2019 a 31/01/2019, 
em virtude da interrupção das férias referente ao exercí-
cio de 22/03/2017 a 21/03/2018, pela PORTARIA Nº 1961 de 
20/08/2018, publicada no DOE nº 33.685 de 23/08/2018.
PORTARIA Nº 2502 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
AUTORIZAR, 19 (dezenove) dias de gozo de férias à servidora ANA 
EULALIA BARROS SOARES, Id Func nº 5096537/1, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, lotado na Diretoria de Fiscalização, para serem 
usufruídas no período de 02/01/2019 a 20/01/2019, em virtude 
da interrupção das férias referente ao exercício de 01/09/2017 a 
31/08/2018, pela PORTARIA Nº 2003 de 24/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.689 de 29/08/2018.
PORTARIA Nº 2503 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO VIEIRA, Id Func nº 
54188119/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CERAT de Paragominas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 08/11/2018 a 07/12/2018, correspondentes ao triê-
nio de 09/11/2013 a 08/11/2016.
PORTARIA Nº 2504 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO VIEIRA, Id Func nº 
54188119/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CERAT de Paragominas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 10/12/2018 a 08/01/2019, correspondentes ao triê-
nio de 09/11/2013 a 08/11/2016.
PORTARIA Nº 2505 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor CARLOS MONTEIRO ALVES, Id Func nº 
3251446/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Julgadoria 
de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 26/12/2018 a 24/01/2019, correspondentes ao triênio 
de 12/06/2007 a 11/06/2010.
PORTARIA Nº 2506 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ANA REGINA MOURA LIMA, Id Func nº


